
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

경제과 16,569,175 9,503,875 7,065,300

국 3,835,290 2,023,290 1,812,000

균 1,098,450 208,450 890,000

도 2,022,217 1,216,642 805,575

군 9,613,218 6,055,493 3,557,725

지역경제기반 조성 5,438,865 2,058,127 3,380,738

국 3,690 3,690 0

균 890,000 0 890,000

도 415,084 77,349 337,735

군 4,130,091 1,977,088 2,153,003

지역경제활력기반 조성 5,335,319 1,976,051 3,359,268

균 890,000 0 890,000

도 408,739 75,504 333,235

군 4,036,580 1,900,547 2,136,033

전통시장시설현대화(지역자율)(전환사업) 842,051 40,068 801,983

도 31,538 31,538 0

군 810,513 8,530 801,983

401 시설비및부대비 842,051 40,068 801,983

도 31,538 31,538 0

군 810,513 8,530 801,983

01 시설비 842,051 40,068 801,983

○괴산전통시장 아케이드 보수
19,831 17,848 1,983

도 14,873 14,873 0

군 4,958 2,975 1,983

○괴산시장 다목적광장 조성사업 800,000 0 800,000

시장경영패키지지원사업(국가직접지원) 4,445 0 4,445

307 민간이전 4,445 0 4,445

02 민간경상사업보조 4,445 0 4,445

○청천시장 공동마케팅,시장매니저 지원 4,445 0 4,445

소상공인 지원 520,000 200,000 320,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○2023년 소상공인 괴산사랑카드 카드수수료
지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 330,000 30,000 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 330,000 30,000 300,000

○2023년 소상공인 점포환경개선 사업 300,000 0 300,000

소상공인 희망장려금 지원(노란우산공제) 8,640 7,800 840

도 2,419 2,184 235

군 6,221 5,616 605

307 민간이전 8,640 7,800 840

도 2,419 2,184 235

경정 19,831,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

군 6,221 5,616 605

02 민간경상사업보조 8,640 7,800 840

○소상공인 희망장려금 지원
8,640 7,800 840

도 2,419 2,184 235

군 6,221 5,616 605

괴산사랑상품권 운영 1,491,299 1,281,299 210,000

201 일반운영비 458,299 248,299 210,000

01 사무관리비 458,299 248,299 210,000

○상품권 운영대행 수수료(판매,환전)
200,000 100,000 100,000

○카드형상품권 발행 수수료
165,000 55,000 110,000

지역경제 활성화 지원 67,400 63,400 4,000

201 일반운영비 11,000 7,000 4,000

01 사무관리비 11,000 7,000 4,000

○토요장터 운영 홍보
5,000 1,000 4,000

젊음의거리기반 구축 84,321 55,521 28,800

201 일반운영비 47,000 18,200 28,800

02 공공운영비 4,000 1,200 2,800

○젊음의거리구간내 공공요금 납부
4,000 1,200 2,800

03 행사운영비 40,000 14,000 26,000

○젊음의거리 버스킹 공연
18,000 14,000 4,000

○젊음의거리 플리마켓 운영 22,000 0 22,000

특성화시장(문화관광형) 육성사업 220,000 0 220,000

도 66,000 0 66,000

군 154,000 0 154,000

308 자치단체등이전 220,000 0 220,000

도 66,000 0 66,000

군 154,000 0 154,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,000 0 220,000

○괴산전통시장 문화관광형시장 육성사업 220,000 0 220,000

도 66,000 0 66,000

군 154,000 0 154,000

전통시장 유지관리 17,000 27,800 △10,800

201 일반운영비 17,000 27,800 △10,800

01 사무관리비 15,600 26,400 △10,800

○전통시장 소방안전관리대행
0 10,800 △10,800

지역사랑상품권 발행지원 1,780,000 0 1,780,000

균 890,000 0 890,000

경정 8,640,000원

경정 20,000,000,000원*1건*1/100

경정 15,000,000,000원*1.1/100

경정 5,000,000원

경정 4,000,000원

경정 18,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

도 267,000 0 267,000

군 623,000 0 623,000

301 일반보전금 1,780,000 0 1,780,000

균 890,000 0 890,000

도 267,000 0 267,000

군 623,000 0 623,000

14 기타보상금 1,780,000 0 1,780,000

○지역사랑상품권 발행지원 1,780,000 0 1,780,000

균 890,000 0 890,000

도 267,000 0 267,000

군 623,000 0 623,000

지역물가안정 36,450 16,480 19,970

국 3,690 3,690 0

도 6,345 1,845 4,500

군 26,415 10,945 15,470

물가안정대책 6,540 1,570 4,970

201 일반운영비 6,540 1,570 4,970

01 사무관리비 6,540 1,570 4,970

○착한가격업소 홍보물
5,000 1,570 3,430

○착한가격업소 표찰제작
1,540 0 1,540

착한가격업소 활성화 지원사업 27,300 12,300 15,000

국 3,690 3,690 0

도 6,345 1,845 4,500

군 17,265 6,765 10,500

201 일반운영비 0 12,300 △12,300

국 0 3,690 △3,690

도 0 1,845 △1,845

군 0 6,765 △6,765

01 사무관리비 0 12,300 △12,300

○착한가격업소 홍보 및 물품 지원(통계목변
경 감) 0 12,300 △12,300

국 0 3,690 △3,690

도 0 1,845 △1,845

군 0 6,765 △6,765

301 일반보전금 27,300 0 27,300

국 3,690 0 3,690

도 6,345 0 6,345

군 17,265 0 17,265

14 기타보상금 27,300 0 27,300

○착한가격업소 활성화 지원(통계목변경 증) 12,300 0 12,300

국 3,690 0 3,690

도 1,845 0 1,845

경정 5,000,000원

77,000원*20개

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역물가안정 (단위:천원)

군 6,765 0 6,765

○착한가격업소 공공요금 등 지원 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

미래전략선도 기업투자유치 67,096 65,596 1,500

투자유치 지원 38,936 37,436 1,500

202 여비 6,036 4,536 1,500

01 국내여비 6,036 4,536 1,500

○투자유치업무 추진 6,036 4,536 1,500

에너지 안전 및 공급 3,607,458 2,666,111 941,347

국 1,564,020 1,564,020 0

도 790,062 322,222 467,840

군 1,253,376 779,869 473,507

안전한 에너지이용 및 공급안정화 3,607,458 2,666,111 941,347

국 1,564,020 1,564,020 0

도 790,062 322,222 467,840

군 1,253,376 779,869 473,507

태양광주택 보급사업(보조) 120,000 0 120,000

도 48,000 0 48,000

군 72,000 0 72,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 48,000 0 48,000

군 72,000 0 72,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○태양광주택 발전설비 지원
120,000 0 120,000

도 48,000 0 48,000

군 72,000 0 72,000

축산농가 태양광발전설비 지원 20,400 0 20,400

도 8,160 0 8,160

군 12,240 0 12,240

402 민간자본이전 20,400 0 20,400

도 8,160 0 8,160

군 12,240 0 12,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,400 0 20,400

○축산농가 태양광발전설비 지원 20,400 0 20,400

도 8,160 0 8,160

군 12,240 0 12,240

LPG소형저장탱크 보급사업 747,997 0 747,997

도 400,000 0 400,000

군 347,997 0 347,997

402 민간자본이전 747,997 0 747,997

도 400,000 0 400,000

경정 6,036,000원

1,500,000원*80개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

군 347,997 0 347,997

03 민간위탁사업비 747,997 0 747,997

○LPG 소형저장탱크 보급사업(송평마을) 368,650 0 368,650

도 200,000 0 200,000

군 168,650 0 168,650

○LPG 소형저장탱크 보급사업(박달마을) 379,347 0 379,347

도 200,000 0 200,000

군 179,347 0 179,347

지역에너지 클러스터 인재양성 사업 23,750 0 23,750

308 자치단체등이전 23,750 0 23,750

07 자치단체간부담금 23,750 0 23,750

○지역에너지 클러스터 인재양성 사업 부담
금 23,750 0 23,750

건물형 태양광 보급사업 9,200 0 9,200

도 3,680 0 3,680

군 5,520 0 5,520

402 민간자본이전 9,200 0 9,200

도 3,680 0 3,680

군 5,520 0 5,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,200 0 9,200

○건물형 태양광 보급사업 9,200 0 9,200

도 3,680 0 3,680

군 5,520 0 5,520

산단 건물 태양광 보급사업 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○산단 건물 태양광 보급사업 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

기업환경 조성 2,127,066 2,008,130 118,936

도 249,186 249,186 0

군 1,877,880 1,758,944 118,936

중소기업 활성화 2,127,066 2,008,130 118,936

도 249,186 249,186 0

군 1,877,880 1,758,944 118,936

중소기업 지원(자체) 947,354 867,354 80,000

307 민간이전 760,000 750,000 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○기업인의 날 행사 지원 10,000 0 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 기업환경 조성
단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 117,428 47,428 70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 117,428 47,428 70,000

○시군구연고산업육성사업 70,000 0 70,000

괴산오가닉테마파크 운영 218,056 179,120 38,936

101 인건비 63,089 57,353 5,736

04 기간제근로자등보수 63,089 57,353 5,736

○괴산오가닉테마파크 예초작업 인부임
4,926 0 4,926

○괴산오가닉테마파크 예초작업 인부임 4대
보험 810 0 810

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○시설물유지보수비 30,000 20,000 10,000

○오가닉테마파크 카페 화장실 설치 20,000 0 20,000

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

○오가닉테마파크 게스트하우스 물품 구입 3,200 0 3,200

고용촉진 및 안정 2,245,743 2,087,469 158,274

국 155,580 155,580 0

균 208,450 208,450 0

도 567,885 567,885 0

군 1,313,828 1,155,554 158,274

고용촉진 2,245,743 2,087,469 158,274

국 155,580 155,580 0

균 208,450 208,450 0

도 567,885 567,885 0

군 1,313,828 1,155,554 158,274

사회적기업 육성지원(자체) 4,500 2,000 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

03 행사운영비 2,500 0 2,500

○사회적경제 아카데미 운영 2,500 0 2,500

괴산군 일자리종합지원센터 운영 155,774 130,000 25,774

307 민간이전 133,500 130,000 3,500

05 민간위탁금 133,500 130,000 3,500

○괴산군 일자리종합지원센터 이전비용 3,500 0 3,500

405 자산취득비 22,274 0 22,274

01 자산및물품취득비 22,274 0 22,274

○사이드장서랍형 200 0 200

○컴퓨터/모니터 8,150 0 8,150

○복합기프린터 4,250 0 4,250

○직원책상상담대 2,500 0 2,500

○게시판 등 기타인테리어 사인물 3,000 0 3,000

76,960원*4명*16일

4,925,440원*16.44%

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

○전동현수막게시대 2,000 0 2,000

○칠판 1,500 0 1,500

○교탁 329 0 329

○탕비장 345 0 345

일손이음 지원사업 544,929 444,929 100,000

도 209,117 209,117 0

군 335,812 235,812 100,000

307 민간이전 544,929 444,929 100,000

도 209,117 209,117 0

군 335,812 235,812 100,000

02 민간경상사업보조 544,929 444,929 100,000

○생산적 일손봉사 지원(부기변경 감)
0 444,929 △444,929

도 0 209,117 △209,117

군 0 235,812 △235,812

○일손이음 지원사업(부기변경 증) 444,929 0 444,929

도 209,117 0 209,117

군 235,812 0 235,812

○일손이음 지원사업(군비추가) 100,000 0 100,000

일손이음 지원사업(자체) 5,503 5,503 0

308 자치단체등이전 5,503 5,503 0

07 자치단체간부담금 5,503 5,503 0

○생산적 일손봉사 상해보험료(부기변경 감)
0 5,503 △5,503

○일손이음 지원사업 상해보험료(부기변경
증) 5,503 0 5,503

일손지원 기동대 운영 198,890 198,890 0

도 99,445 99,445 0

군 99,445 99,445 0

101 인건비 184,365 184,365 0

도 92,183 92,183 0

군 92,182 92,182 0

04 기간제근로자등보수 184,365 184,365 0

○생산적 일손 긴급지원반 인부임(부기변경
감) 0 184,365 △184,365

도 0 92,183 △92,183

군 0 92,182 △92,182

○일손지원 기동대 인부임(부기변경 증) 184,365 0 184,365

도 92,183 0 92,183

군 92,182 0 92,182

201 일반운영비 10,525 10,525 0

도 5,262 5,262 0

군 5,263 5,263 0

01 사무관리비 10,525 10,525 0

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

○생산적 일손 긴급지원반 홍보 및 운영비(부
기변경 감) 0 10,525 △10,525

도 0 5,262 △5,262

군 0 5,263 △5,263

○일손지원 기동대 홍보 및 운영비(부기변경
증) 10,525 0 10,525

도 5,262 0 5,262

군 5,263 0 5,263

202 여비 4,000 4,000 0

도 2,000 2,000 0

군 2,000 2,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○생산적 일손 긴급지원반 업무 추진(부기변
경 감) 0 4,000 △4,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 2,000 △2,000

○일손지원 기동대 업무 추진(부기변경 증) 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

지역기술 창업육성 사업 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○지역기술 창업육성 사업 지원(대응) 30,000 0 30,000

농공 · 산업단지 조성 2,668,480 656,480 2,012,000

국 2,112,000 300,000 1,812,000

군 556,480 356,480 200,000

산업단지 조성 556,480 356,480 200,000

푸드테크단지 조성 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○사업타당성 및 입지검토
400,000 200,000 200,000

괴산첨단산업단지 조성 2,112,000 300,000 1,812,000

국 2,112,000 300,000 1,812,000

폐수처리시설(괴산첨단산업단지) 2,112,000 300,000 1,812,000

국 2,112,000 300,000 1,812,000

401 시설비및부대비 2,112,000 300,000 1,812,000

국 2,112,000 300,000 1,812,000

01 시설비 2,112,000 300,000 1,812,000

○폐수처리장건설(1-2단계)
2,112,000 300,000 1,812,000

국 2,112,000 300,000 1,812,000

행정운영경비(경제과) 37,558 27,558 10,000

기본경비(경제과) 37,558 27,558 10,000

경정 0원

경정 0원

경정 400,000,000원

경정 2,112,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)
단위: 기본경비(경제과) (단위:천원)

기본경비(경제과) 37,558 27,558 10,000

201 일반운영비 32,320 22,320 10,000

01 사무관리비 32,320 22,320 10,000

○사무실 파티션 설치('22년 지방물가 안정관
리 인센티브) 10,000 0 10,000

재무활동(경제과) 444,005 0 444,005

보전지출(경제과) 444,005 0 444,005

반환금 444,005 0 444,005

802 반환금기타 444,005 0 444,005

01 국고보조금반환금 300,114 0 300,114

○괴산첨단산업단지 공공폐수처리시설 설치
사업 국고보조금 반납 152,098 0 152,098

○2020년 취약계층 에너지복지사업 국비보조
금 진행잔액 및 이자 반납 38,903 0 38,903

○2020년 신재생에너지 융복합지원사업 국비
보조금 집행잔액 반납 58,865 0 58,865

○2020년 신재생에너지 융복합지원사업 국비
보조금 이자 반납 1,343 0 1,343

○2021~2022년 소기업 소상공인 방역물품 지원
사업 국고보조금 집행잔액 반납 48,891 0 48,891

○2021~2022년 소기업 소상공인 방역물품 지원
사업 국고보조금 이자 반납 14 0 14

02 시ㆍ도비보조금반환금 143,891 0 143,891

○2022년 전통시장 특화사업 발굴 지원사업
도비보조금 이자 반납 2 0 2

○2022년 전통시장 화재공제가입 지원사업 도
비보조금 집행잔액 반납 1,378 0 1,378

○2022년 전통시장 화재공제가입 지원사업 도
비보조금 이자 반납 2 0 2

○2022년 특고프리랜서 생계지원금 도비보조
금 집행잔액 반납 23,750 0 23,750

○2022년 특고프리랜서 생계지원금 도비보조
금 이자 반납 17 0 17

○사리농공단지관리사무소 신축공사 도비보
조금 집행잔액 반납 8,680 0 8,680

○2018년 취약계층 에너지복지사업 도비보조
금 집행잔액 반납 689 0 689

○2018년 취약계층 에너지복지사업 도비보조
금 이자 반납 25 0 25

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
보조금 집행잔액 반납 19,998 0 19,998

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
보조금 이자 반납 454 0 454

○2021년 비영리법인시설 태양광 설치사업 도
비보조금 집행잔액 반납 9,900 0 9,900

○2021년 비영리법인시설 태양광 설치사업 도
비보조금 이자 반납 37 0 37



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

○2021년 영농형 태양광 보급사업 도비보조금
집행잔액 반납 3,632 0 3,632

○2021년 영농형 태양광 보급사업 도비보조금
이자 반납 13 0 13

○2021년 주민참여형 마을 태양광 보급사업 도
비보조금 집행잔액 반납 4,846 0 4,846

○2021년 주민참여형 마을 태양광 보급사업 도
비보조금 이자 반납 27 0 27

○2021년 축산농가 태양광 보급사업 도비보조
금 집행잔액 반납 2,400 0 2,400

○2021년 축산농가 태양광 보급사업 도비보조
금 이자 반납 19 0 19

○2021년 태양광 주택 보급사업 도비보조금 집
행잔액 반납 6,650 0 6,650

○2021년 태양광 주택 보급사업 도비보조금 이
자 반납 135 0 135

○2020년 충북형 그린버튼 이니셔티브 구축사
업 도비보조금 이자 반납 62 0 62

○2020년 가스타이머 콕 설치지원 사업 도비보
조금 집행잔액 17 0 17

○2020년 가스타이머 콕 설치지원 사업 도비보
조금 이자발생액 9 0 9

○2021년 가스타이머 콕 설치지원 사업 도비보
조금 이자발생액 2 0 2

○2022년 직업전환 소상공인 지원사업 도비보
조금 집행잔액 반납 6,451 0 6,451

○2022년 직업전환 소상공인 지원사업 도비보
조금 이자 반납 5 0 5

○2022년 충청북도 소상공인 희망장려금 지원
사업 도비보조금 이자 반납 1 0 1

○2021년 중소기업육성자금 이차보전 도비보
조금 집행잔액 및 이자 반납 53,440 0 53,440

○2021년 면역체계 증진제품 개발지원사업 도
비보조금 집행잔액 및 이자반납 1,250 0 1,250


